
1 
 

Zápis z veřejného zasedání obecního zastupitelstva konaného dne 6.3.2024 v 19:00 hodin 

v budově hasičské zbrojnice   v Uhersku 

Přítomni: Zdeněk Mašek, Dis., Pavel Horčička, Iveta Nováková, Ing. Jana Váňová, Ph.D., Ing. Ivana 

Procházková, Mgr. Ondřej Horčička, Renata Svobodová, Dis. – omluvena    

1. Zahájení 

2. Schválení zapisovatele a ověřovatelů 

3. Schválení programu zasedání 

4. Program: 

• Kontrola usnesení z minulého zasedání 

• Zpráva předsedů stavebního, kontrolního, finančního, školského, kulturního výboru a výboru pro 

plánování investic a dotací  

•   Rozpočtová opatření – změna rozpočtu  

• Schválení inventarizace obce za rok 2023 

• Schválení zveřejnění záměru prodeje pozemku 122/8  v katastr. Území Uhersko dle 

Geometrického plánu č. 370-201/2023 

• Schválení účetní závěrky MŠ Uhersko 2023  

• Schválení Smlouvy o poskytnutí programové účelové dotace na požární techniku a věcné 

prostředky požární ochrany jednotky SDH obce z rozpočtu Pardubického kraje na rok 2024  

• Schválení Smlouvy o spolupráci s Pardubickým krajem na projektu rozvoje digitální 

technické mapy Pardubického kraje  

• Schválení valorizace odměňování členů zastupitelstva  

• Schválení Zprávy o uplatňování územního plánu Uhersko  

• Schválení daru Záchranné stranici a Ekocentru Pasíčka  

• Schválení daru Lince bezpečí  

• Zpráva místostarosty a starosty 

5. Různé 

6. Diskuse 

7. Usnesení 

8. Závěr 

 



2 
 

Starosta p. Zdeněk Mašek, přivítal občany a zahájil veřejné zasedání. P.  Nováková seznámila občany 

s usnesením minulého zasedání a následně byla provedena jeho kontrola.   

Zapisovatelem byla zvolena p. Iveta Nováková, ověřovateli zápisu byly zvoleny Ing. Jana Váňová, 

Ph.D. a Ing. Ivana Procházková   

Zpráva stavebního výboru a místostarosty – Pavel Horčička 

Probíhá dokončení projektu intenzifikace ČOV. Je dokončený výkup pozemků pro rozšíření ČOV – 

zbývá podat návrh na vklad a dokončit změnu územního plánu. Proběhly opravy čerpadel a řezacích 

nožů na ČOV.  Ve zkušebním provozu je dešťová  kanalizace od Litětin do rybníka Mazanec, který je  

je ve stavu rozpracované opravy. Opravu bylo nutné zahájit v roce 2023 z důvodu čerpání krajské 

dotace. Další opravy budou zahájeny v průběhu měsíce března 2024. Proti původnímu plánu bude 

navíc provedeno odbahnění a rozsahu cca 2 000 m³  sedimentu.  Po skončení prací na opravě rybníka  

bude rozšířeno sběrné místo.  Byly zahájeny přípravné práce na projektu opravy budovy sokolovny. Je  

plánovaná rekonstrukce budovy OÚ (rekonstrukce topení, elektřiny , sklepa) . Na hřbitově budou 

dokončeny  opravy chodníků. V budově MŠ je havárie na kanalizaci zřejmě  pod nově opraveným 

sociálním zařízením.    

Zpráva finančního výboru – Renata Svobodová, Dis. (přečetl Mgr. Ondřej Horčička)  

ROK 2023 

Hospodaření k 31.12.2023:  

Skutečné příjmy: 19.019.873,51 Kč 

Skutečné výdaje: 16.324.935,72 Kč 

BÚ KB: 5.464.038,27 Kč 

BÚ ČNB: 4.494.634,66 Kč 

Pokladna: 56.939 Kč 

 

ROK 2024 

Stavy účtů a pokladny k 29.02.2024: 

BÚ KB: 5.887.120,22 Kč 

BÚ ČNB 4.506.081,06 Kč 

Hotovost v pokladně:   320.602 Kč.  

 

 

 



3 
 

 

Stav rozpočtu k 28.2.2024:  

Schválený rozpočet na rok 2024 je ve výši: 8.700.000,- na straně příjmů (+ do příjmů je zavedena 

rezerva  BÚ ve výši 1 100 000,- Kč)  a schválený rozpočet výdajů je ve výši 9.800.000 Kč.  

Skutečné příjmy 28.2.2024: 1.441.394,82 Kč 

Skutečné výdaje k 28.2.2024: 743.203,47 Kč. 

Změny rozpočtu v roce 2024: 

- rozpočet byl změněn rozpočtovým opatřením č. 201 – schváleno starostou obce, rozpočet byl 

změněn pouze v rámci paragrafů k 31.1.2024, výše Rozpočtu po změnách se němění od Schváleného 

rozpočtu na rok 2024. 

Návrh finančního výboru na usnesení:  

OZ bere na vědomí : 

1) Změnu rozpočtu schválenou starostou obce - rozpočtovým opatřením č. 201.   
 

 

Zpráva kontrolního výboru – Ing.  Ivana Procházková  

Kontrola usnesení z minulého zasedání – bylo splněno ve všech bodech. 
Informování občanů o konání zasedání: Oznámení o konání zasedání bylo zveřejněno na úřední desce 
ve stanoveném termínu a se všemi náležitostmi. Svolání zasedání: Zasedání bylo svoláno do tří měsíců 
od předešlého zasedání. Zasedání bylo usnášeníschopné. Vyhotovení a zveřejnění zápisu: Zápis č. 4 
byl vyhotoven a zveřejněn na úřední desce. Zápis obsahuje zprávy předsedů jednotlivých výborů, 
zprávu starosty, místostarosty a text usnesení. Vše bylo zveřejněno na úřední i elektronické úřední 
desce. 
K 1. 3. 2024 nebyly uhrazeny u všech čísel popisných poplatky za stočné a TKO. Tito občané byli vyzváni, 
aby poplatky uhradili do půlky měsíce března. Těmto číslům nebude do doby zjednání nápravy vyvážen 
komunální odpad.  

 
 

Zpráva školského výrobu -p. Iveta Nováková  

V lednu školku  navštívilo divadlo Jo-Jo s pohádkou „Hrnečku, vař!“ a všichni ve školce 

přivítali tři krále. Zimní počasí přálo a děti si mohly užít i zimních radovánek ve sněhu. 

V únoru si děti užily krásná témata s řemesly a masopustní veselicí. V rámci těchto témat děti 

prošly masopustním průvodem vesnici, kdy po celou dobu zpívaly naučené masopustní písně 

a plnily různé úkoly. Svou cestu zakončily u paní ředitelky, která je pohostila pravými 

masopustními koblihami. Také ve školce děti navštívili s krásnými programy hasiči 

z Vysokého Mýta a myslivci z Mysliveckého spolku Háj Uhersko. Pravidelnou návštěvou ve 

školce se stala i návštěva dvou pejsků a jejich terapeutky v rámci canesterapie. Od února do 

začátku března děti navštěvovaly lyžařskou školu Ski fanatic v Hlinsku. Březen je pro školku 



4 
 

měsícem knihy a přípravou na jaro a jarní svátky. Během března děti dále navštíví Skanzen 

v Trusnově s velikonoční tematikou a shlédnou velikonoční pohádku. Jako v předešlých 

letech, i letos čeká děti nejen ze školky Velikonoční stezka s nadílkou. Do konce roku 

proběhne ještě čeká plavecký kurz v plaveckém centru Maják v Pardubicích, jehož výhodou 

je zdraví prospěšná slaná voda. Dále pak čarodějnický rej, výtvarná dílnička s vystoupením 

pro maminky, školní výlet, nově i škola v přírodě na Seči, rozloučení s předškoláky a další 

akce dle aktuální situace a dění ve školce.  

Do školky se i v průběhu roku hlásí nové děti – k 6.3.2024 je  zapsaný počet dětí 36. V měsíci 

dubnu budou MŠ probíhat dny otevřených dveří, kdy mohou rodiče se svými dětmi přijít 

nahlédnout, jak probíhá vzdělávání v programu Začít spolu. Zápis do MŠ bude probíhat 8. 

května od 15.00 do 17.00 hodin a 15. května od 14.30 do 16.30 hodin. Veškeré informace 

budou zveřejněny na webových stránkách školy. 

 

 

Zpráva kulturního výboru – Ing. Jana Váňová, PhD. 

Přehled proběhlých kulturních a sportovních akcí: 

16. prosince 2023 Vánoční koncert – zazněla Česká mše vánoční v podání Litomyšlského 
symfonického orchestru a spojených Litomyšlských sborů pod vedením 
dirigenta Davida Lukáše. 

16. prosince 2023 Vánoční turnaj ve stolním tenise – pořádal Sokol Uhersko. 

1. ledna 2024 Novoroční setkání na Neulustu – na Neulustu proběhlo setkání přátel 
z Uherska, Trusnova a okolí a přivítání nového roku.  

20. ledna 2024 Myslivecký ples v Trusnově – uspořádalo Myslivecké sdružení Háj Uhersko 

 

Plánované kulturní a sportovní akce: 

30. dubna Čarodějnice – SDH Uhersko 

18. května  Jarní rybářské závody – Rybáři Uhersko – ZRUŠENO 

25. května Dětský den a nohejbalový turnaj – Sokol Uhersko 

4. srpna Akce „MOLO“ 

10. srpna Pouťový fotbalový turnaj a Pouťová zábava – Sokol Uhersko 

14. září Podzimní rybářské závody – Rybáři Uhersko 

27. září Svatováclavské setkání na Neulustu  

12. října Rybí hody – Rybáři Uhersko 

20. prosince Vánoční koncert – Česká mše vánoční 

 

 



5 
 

 

 

Zpráva výboru pro plánování investic a dotací – Mgr. Ondřej Horčička  

V říjnu 2023 obec žádala o zapojení do projektu Rozvoj Digitální technické mapy Pardubického kraje. 

To bylo krajem schváleno, nyní jsme ve fázi před podpisem smlouvy, schválení podpisu této smlouvy 

je součástí dnešního programu zastupitelstva. Co z tohoto projektu pro Uhersko vyplývá je to, že 

v druhé polovině roku 2024 a v roce 2025 bude v koordinaci kraje prostřednictvím externích firem 

prováděno reálné polohové zaměření technické infrastruktury a sítí a následné nahrání těchto dat do 

projektu Digitální technické mapy ČR.  

Do tohoto projektu se mohly zapojit všechny obce v kraji, kraj by se měl podílet na částečném 

uhrazení obnosu peněz potřebného k zaměření sítí. Pro Uhersko to bude znamenat zaměření části 

kanalizace a elektro sítě pro veřejné osvětlení.  

 

Zpráva starosty – Zdeněk Mašek Dis.  

Rekapitulace podaných dotačních projektů: 

1) Multifunkční hřiště – dne 17.12. 2021 jsme podali žádost o dotaci, dle rozhodnutí MMR již 
víme, že obec Uhersko dotaci 2 mil. Kč může využít a hřiště postavit. Podařilo se nám cenu 
snížit a zajistit dodavatele s přijatelnou cenou – v současné době je hřiště hotové a dotace  
2 000 000 nám byla již zaslána. 

 
2) V termínu do 31.12.2023 jsme podali žádost o dotaci na Krajský úřad Pardubického kraje do 

programu obnovy venkova na akci: Opravu štětovaného chodníku v areálu hřbitova v 

obci Uhersko. –  Žádost byla v termínu podána a nyní čekáme na schválení dotace, které by 

mělo proběhnout do konce dubna. 

3)V termínu do 31.01.2024 jsme podali žádost o dotaci na krajský úřad Pardubického kraje do 

programu obnovy venkova na podporu provozu obchodů a pojízdných prodejen na rok 2024. 

Žádost byla v termínu podána a nyní čekáme na schválení dotace, které by mělo proběhnout 

do konce dubna. 

4)V termínu do 31.12.2023 byla podána žádost o dotaci na Krajský úřad Pardubického kraje na 

zásahové rukavice, přejezdový můstek a plovoucí sací koš v celkové hodnotě 31 810 Kč. 

Žádost byla v termínu podána a nyní čekáme na schválení dotace, které by mělo proběhnout 

do konce dubna. 

 

5) Energetické úspory veřejných budov - MŠ Uhersko. – projekt schválen a v současné době 

stále čekáme na zaslání finančních prostředků z fondu. 

V lednu letošního roku jsme podali žádost o dotaci do Operační programu Životní prostředí 2021—

2027 ve výzvě: Využití obnovitelných zdrojů energie v budovách a veřejné infrastruktuře. V MŠ 

Uhersko bylo nutné vyměnit dosluhující, stará akumulační kamna. Projekt řeší kompletně nový systém 

vytápění pro budovu MŠ a počítá s instalací nového, úsporného tepelného čerpadla vzduch-voda s 

výkonem 16 kW. Projekt MŠ byl výběrovou komisí doporučen k financování, zatím s výhradou – je 

tomu tak u všech schválených projektů. Na fondu nejspíš zjistili, že výše dotací jsou vyšší než 

očekávali, takže to ještě budou prověřovat z pohledu veřejné podpory, což by se nás, ale dle pravidel 

nemělo týkat. Náklady na tento projekt jsou ve výši 894 tis. a dotace je schválena ve výši 837 tis. Kč 



6 
 

6) Energetické úspory veřejných budov - Obecní úřad Uhersko. – žádost byla v polovině května  

podána a stále ještě čekáme na vyhodnocení. 

Stejným způsobem a ze stejného dotačního titulu jako u MŠ, chceme zažádat o dotaci na výměnu 

dosluhujících akumulačních kamen v budově obecního úřadu, za úsporné tepelné čerpadlo o výkonu  

2 x 15,38 (kW), t.j. 30,8 (kW). Žádost jsme v polovině května podali a stále čekáme na kontrolu a 

vyhodnocení.  

7) Individuální dotace z rozpočtových prostředků Pardubického kraje na opravu havarijního 

stavu hráze malé vodní nádrže Mazanec – dotace schválena – do konce roku došlo 

k vyúčtování proinvestované částky 300 tis., další práce na rybníku budou dokončeny do 

konce dubna 2024. 

V květnu jsme podali žádost o dotaci na opravu hráze rybníka Mazanec, kde dochází k podélným 

trhlinám asfaltobetonové vozovky u návodního límce hráze a k sesuvu silniční obruby s tělesem 

vozovky do rybníka. Na návodním svahu jsou vidět kaverny hluboké až 0,5 m a pravděpodobně jsou 

způsobeny propadem zeminy do původního ponechaného potrubí spodní výpustě. Ve výběrovém 

řízení byla vybrána firma JV logistika s.r.o. s nejnižší nabídkovou cenou 1 512 441,19 Kč s DPH. 

Individuální dotaci z Krajského úřadu Pardubického kraje jsme obdrželi ve výši 300 tis.  

  

7) Zvýšení kapacity ČOV. – v současné době probíhá dokončení změny územního plánu, máme 

připravenou projektovou dokumentaci a do konce roku jsme vyúčtovali dotaci na projektovou 

dokumentaci a došlo k odkupu pozemku o výměře 35 m2, na kterém je plánovaná technologie 

na hrubé předčištění odpadních vod od ubrousků a jiných hrubých nečistot.   

. 

S probíhající výstavbou nových rodinných domů v obci Uhersko připravujeme rozšíření ČOV o další 

sedimentační nádrže.  

V současné již máme odkoupené pozemky a dostali jsme dotaci od KrúPk ve výši 215 000 Kč na 

projektovou dokumentaci, která se během letošního roku připravuje. Plánovaná realizace rozšíření 

ČOV je v roce 2024-2025. Cena dostavby ČOV byla odhadována na necelých 5 000 000 Kč a 

kapacita bude navýšena o necelých 200 ekv. obyvatel. Dle současných dotačních možností platí, že 

dotaci jde přijmout na již bydlící obyvatele určitě ne v souvislosti s budoucí výstavbou. V současné 

době bychom mohli teoreticky dostat dotaci z OPŽP do 1 mil. korun a to na základě navýšení počtu 

obyvatel. (Nyní je připojeno 292 trvale hlášených obyvatel, ale podle statistiky máme obyvatel 384). 

MZe teď dlouho nemělo výzvu, tam by to mohlo vyjít o něco lépe. Záleží tedy, kolik by obyvatel navíc 

proti aktuálnímu stavu bylo v době podání. 

 

Plánované projekty: 

8) Úpravu prostranství před OU Uhersko – čekáme na vhodný dotační titul 

V současné době máme zpracovanou projektovou studii a hledáme vhodný dotační titul.  

 

9) Rekonstrukce veřejných budov - MMR 

V dubnu 2024 je pravděpodobné, že bude vyhlášena dotace na rekonstrukci veřejných budov. 

V souvislosti s plánovanou výměnou dosluhujících akumulačních kamen v budově obecního úřadu, za 

úsporné tepelné čerpadlo, uvažujeme o těchto dalších opravách: podřezání budovy a 

sanace vlhkého zdiva, opravy podlah a omítek, kompletní výměna elektro, oprava sklepních prostor – 

kde má být umístěna technologie pro tepelné čerpadlo. 



7 
 

S dotačním manažerem musíme zejména vyřešit, jak nahlížet na to, že v budově sídlí také Lesní a 

hospodářská společnost Uhersko, Česká pošta, a je zde i nájemní byt. Co z toho lze považovat za 

komerční prostory , co za občanskou vybavenost a jak by tyto prostory ve finále pokrátily možnou  

dotaci. 

 

 

Diskuse: Občanka S.H. – žádala o zajištění puštění vody na hřbitově. Odpověděl místostarosta – bude 

vyřešeno nákupem nového kohoutu, vzhledem k tomu, že původní měděný kohout byl ukraden  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Usnesení č. 1 VZUZ 240306 z veřejného zasedání obecního zastupitelstva konaného dne 6.3.2024 

v 19 hodin v budově hasičské zbrojnice Uhersko 

 

 

1. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprávu starosty a místostarosty. 

 

2. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí zprávy předsedů jednotlivých výborů. 

 

3. Obecní zastupitelstvo bere na vědomí změnu rozpočtu Rozpočtovým opatřením č. 201. 

4. Obecní zastupitelstvo schvaluje inventarizaci obce za rok 2023 

5. Obecní zastupitelstvo schvaluje účetní uzávěrku MŠ Uhersko za rok 2023 

6. Obecní zastupitelstvo schvaluje zveřejnění  záměru prodeje pozemku 122/8  v katastr. Území 

Uhersko dle Geometrického plánu č. 370-201/2023 

7. Obecní zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o poskytnutí programové účelové dotace na požární 

techniku a věcné prostředky požární ochrany jednotky SDH obce z rozpočtu Pardubického kraje na 

rok 2024  

8. Obecní zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o spolupráci s Pardubickým krajem na projektu rozvoje 

digitální technické mapy Pardubického kraje 

9. Obecní zastupitelstvo schvaluje Zprávu o uplatňování územního plánu Uhersko 

10. Obecní zastupitelstvo schvaluje poskytnutí daru Záchranné stranici a Ekocentru Pasíčka ve výši 

2 000,-- Kč 

11. Obecní zastupitelstvo schvaluje poskytnutí daru Lince bezpečí ve výši 3 000,-- Kč 

12. Obecní zastupitelstvo schvaluje  valorizaci odměňování členů zastupitelstev, dle novelizace 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),  ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 129/2000 

Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním 

městě Praze, ve znění pozdějších předpisů s účinností od 1. ledna 2024.   Starosta obce  31 000,-- 

Kč, místostarosta  28 000,-- Kč , zastupitel – předseda výboru 3 465,-- Kč  

 

Všechny body usnesení byly schváleny 6 hlasy dne 6.3.2024 

 

 

                                                                                                     Zapsala: Nováková Iveta 

                                                                                                     Ověřil: Ing. Jana Váňová, Ph.D. 

                                                                                                                  Ing. Ivana Procházková   

 

 

Vyvěšeno: 

Sejmuto: 


